
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 151/2023 

 

Altera o Anexo Único da Deliberação nº 139/2022 

que aprovou o Plano de Execução Orçamentária 

Anual – POA da Bacia Hidrográfica do Rio 

Paranaíba, para o exercício de 2023. 

 

O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – CBH Paranaíba, criado pelo 

Decreto de 16 de julho de 2002, do Presidente da República, órgão integrante do Sistema Nacional 

de Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos 

no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução nº 5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 

9.433, de 08 de janeiro de 1997, e com fundamento no art. 12, inciso VIII, do seu Regimento 

Interno, e 

 

Considerando a Deliberação CBH Paranaíba nº 127/2021, que aprovou critérios gerais e regras 

procedimentais para os processos de aprovação ou alteração do Plano de Aplicação Plurianual 

(PAP) dos recursos originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos de domínio da União na 

Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba; 

 

Considerando a Deliberação CBH Paranaíba nº 139/2022, que aprovou o Plano de Execução 

Orçamentária Anual – POA da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, para o exercício de 2023; 

 

Considerando a Deliberação CBH Paranaíba nº 140/2022 que aprovou o remanejamento dos 

valores financeiros do Plano de Aplicação Plurianual (PAP) dos recursos originários da cobrança 

pelo uso de recursos hídricos de domínio da União na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, para 

o exercício de 2023 a 2025. 

 

DELIBERA 

 

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Deliberação nº 139/2022 que aprovou o Plano de Execução 

Orçamentária Anual – POA da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, para o exercício de 2023, 

conforme Anexo Único. 

 

Art. 2º Autorizar a Abha Gestão de Águas, Entidade Delegatária do CBH Paranaíba, a dar 

operacionalidade ao planejamento. 

 

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, e revoga a Deliberação nº 

139/2022. 

 

Itumbiara - GO, 21 de dezembro de 2023. 

 

 

 

JOÃO RICARDO RAISER FLÁVIA STELA G. VIEIRA 

Presidente do CBH Paranaíba Secretária do CBH Paranaíba 

 

 



 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

2023

R$

1 GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 2.682.899              

2 AGENDA SETORIAL 12.988.551            

3 1.440.221              

4 1.646.155              

TOTAL GERAL 18.757.826       

FINALIDADE 2.682.899              

PROGRAMA                    440.465 

COMPONENTE PRH

AÇÃO

1.1.1 440.465                  

Sub-ação 1.C.1 430.000                  

1.1.3

Sub-ação 1.C.3 10.465

PROGRAMA 864.638                  

AÇÃO

1.4.1

Sub-ação 1.B.5 864.638                  

PROGRAMA                    296.130 

AÇÃO

1.8.2

Sub-ação 1.D.4 158.523                  

Sub-ação 1.D.4 137.607                  

PROGRAMA                1.081.666 

AÇÃO

1.10.1 464.121                  

Sub-ação 1.G.2 452.196                  

Sub-ação 1.G.2 11.925                    

1.11.4 617.545                  

Sub-ação 1.A.2 617.545                  

FINALIDADE 12.988.551            

PROGRAMA

COMPONENTE PRH 11.579.710            

AÇÃO

2.1.2

Sub-ação 2.A.2 921.847                  

Sub-ação 2.A.2 2.278.247              

Sub-ação 2.A.2 2.093.122              

Sub-ação 2.A.2 757.566                  

Sub-ação 2.A.2 3.036.041              

Sub-ação 2.A.5 855.210                  

2.1.4

Sub-ação 2.A.3 780.219                  

Sub-ação 2.A.3 857.458                  

PROGRAMA 1.408.841              

COMPONENTE PRH 1.136.144              

AÇÃO

2.2.2

Sub-ação 1.F.1 96.920                    

736.500                  

Sub-ação 1.F.1 302.724                  

PROGRAMA 272.697                  

AÇÃO

2.3.1

Sub-ação 1.F.3 272.697                  

FINALIDADE 1.440.221              

PROGRAMA 1.440.221              

COMPONENTE PRH

AÇÃO

3.1.1 1.A.2

Sub-ação 339.228                  

3.1.2 1.A.2

Sub-ação 253.633                  

3.1.3 1.A.2

Sub-ação 847.360                  

FINALIDADE 1.646.155              

PROGRAMA 6.431                      

COMPONENTE PRH

AÇÃO

4.1.1 1.A.2 6.431                      

PROGRAMA 1.639.724              

AÇÃO

4.2.1 N/A 181.507                  

4.2.2 N/A 21.774                    

4.2.3 N/A 1.376.852              

4.2.4 N/A -                           

4.2.5 N/A 59.590                    Deslocamento de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária

Manutenção e custeio administrativo da entidade delegatária

Nome da ação

Infraestrutura e manutenção da entidade delegatária

Serviços administrativos para o funcionamento da entidade delegatária

Remuneração do pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária

Capacitação de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária

Infraestrutura e manutenção da sede ou subsede do comitê de bacia hidrográfica

Nome da Ação

Organização e realização de reuniões, eventos internos e externos do comitê de bacia hidrográfica

Organização e realização de reuniões, eventos internos e externos do comitê de bacia hidrográfica

Serviços de tecnologia da informação necessários ao funcionamento dos sistemas corporativos do comitê de bacia hidrográfica e da entidade delegatária

Serviços de tecnologia da informação necessários ao funcionamento dos sistemas corporativos do comitê de bacia hidrográfica e da entidade delegatária

Participação dos membros do comitê de bacia hidrográfica em reuniões e eventos internos e externos

Participação dos membros do comitê de bacia hidrográfica em reuniões e apoio em eventos internos e externos

MANUTENÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA E DA ENTIDADE DELEGATÁRIA

Manutenção do comitê de bacia hidrográfica

Gestão de Recursos Hídricos

Nome da ação

Gestão de recursos Hídricos

Gestão de Recursos Hídricos

Nome da ação

Estudos, projetos ou obras para promoção do uso racional da água nos diversos setores usuários

Elaboração do Estudo de Racionalização de Água na irrigação na bacia do rio Paranáiba

Execução de Projeto Piloto de combate a perdas hídricas na irrigação (GO) 

Proteção e conservação dos recursos hídricos

Nome da ação

Estudos, planos, projetos e intervenções destinadas à recuperação ou conservação da cobertura vegetal em áreas de preservação permanente ou outras 

Apoio ao controle e prevenção da erosão e assoriamentos dos rios

APOIO AO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

Ações finalísticas do comitê de bacia hidrográfica

Gestão da Demanda

Estudos, planos, projetos ou obras para implantaçao, expansão e adequação de sistemas de efluentes domésticos.

Execução do Tanque de Amortecimento de Vazão da Estação de Tratamento de Esgoto Riacho Fundo I, DF

Execução da Ampliação da Estação de Tratamento de Esgoto de Coromandel - MG

Execução da Rede Interceptora de esgotos do município de Tupaciguara - MG

Estudo de Concepção, Projetos Básico e Executivo e Estudo Ambiental para o Sistema de Esgotamento Sanitário - ESGOTO IV Região Norte - Município de 

Execução de Emissário de esgoto para ampiação da ETE de Morrinhos / GO

Fornecimento e instalação de sistemas individuais de tratamento de efluentes  domésticos (fossas sépticas em Cristalina/GO

Estudos, projetos ou obras para implantação, expansão e adequação de sistemas para coleta, tratamento e disposição final dos resíduos sólidos.

Elaboração de Projeto de Recuperação de Área Degradada - PRAD por disposição final inadequada de resíduos sólidos (lixão) em municípios localizados 

Elaboração de Projeto de Recuperação de Área Degradada - PRAD por disposição final inadequada de resíduos sólidos (lixão) em municípios localizados 

Implementação dos Sistemas Integrados de Informações sobre Recursos Hìdricos

Segurança hídrica e eventos críticos

Nome da ação

Saneamento Ambiental 

Estruturação da Sala de Situação dos recursos hídricos da bacia do rio Paranaíba

Elaboração de 100% da  Concepção da Sala de Situação  da bacia do rio Paranaíba

Comunicação, mobilização social, educação e capacitação técnica 

Nome da Ação

Comunicação social voltada ao fortalecimento do comitê de bacia hidrográfica

Consultoria e Assessoria de Comunicação e Operacionalização do Plano de Comunicação do CBH Paranaíba

Manutenção de Website (CBH Paranaíba)

Capacitação técnica relacionada ao planejamento e gestão de recursos hídricos

Capacitação técnica relacionada ao planejamento e gestão de recursos hídricos

AGENDA SETORIAL

Recuperação da qualidade da água

Gestaõ de Recursos Hídricos

Revitalização do Canal Rodeador no DF

POA 2023

APOIO AO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

MANUTENÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA E DA ENTIDADE DELEGATÁRIA

GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Planos de Recursos Hídricos (PRH)

Desenvolvimento, implantação, manutenção ou atualização de salas de situação

Nome da ação

Elaboração, atualização ou revisão do Plano de Recursos Hídricos (PRH)

Atualização do PRH do Paranaíba

Acompanhamento e monitoramento da implementação do Plano de Recursos Hídricos (PRH)

Acompanhamento da implementação do PRH

Sistema de informações sobre recursos hídricos 

Nome da ação

Desenvolvimento, implantação, manutenção ou atualização de sistemas de informações e de suporte à decisão sobre recursos hídricos


